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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zaměřit se na softwarové nástroje pro krizové řízení při mimo-

řádné události spojené s výskytem tornád. V teoretické části bude rozebrána základní termi-

nologie, legislativní rámec a přehled softwarových nástrojů využitelných v této problema-

tice. V praktické části budou vytvořeny návody k vybraným softwarovým nástrojům, které

budou sloužit jako základ pro tvorbu mapových výstupů, návrh aplikace a postupu činnosti

orgánů v rámci krizového řízení a ochrany obyvatelstva ve vztahu k výskytu tornáda.

Klíčová slova: tornádo, software, krizové řízení, aplikace, ochrana obyvatelstva

ABSTRACT

The aim of this thesis is to focus on software tools for crisis management during extraor-

dinary events associated with tornadoes. The theoretical part will examine the basic termi-

nology, legislative framework, and an overview of software tools applicable to this issue. In

the practical part, manuals for selected software tools will be created, which will serve as a

basis for creating mapping outputs, designing applications, and outlining the procedures for

authorities in crisis management and protecting the population in relation to tornado

occurrence.

Keywords: tornado, software, crisis management, applications, population protection
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ÚVOD

Ničivé přírodní jevy jsou po celém světě známé odedávna. Každá země se na ně určitým

způsobem připravuje. Primární snahou je zamezit co největším ztrátám na životech a ma-

jetku. Nicméně ne na všechny jevy se lze připravit tak, aby tyto ztráty byly nevyhnutelné. U

obzvlášť silných jevů s vyšší intenzitou jako je například tornádo nebo zemětřesení, jde

hlavně o jedno, a to přežít.

V zahraničí jsou tyto jevy známé, nicméně v České republice je tato problematika

meteorologických jevů poměrně přehlíženým tématem. Není se čemu divit, na našem území

se zpravidla vyskytují převážně potopy a přívalové deště, a to ještě slabšího charakteru, zbylé

jevy jsou spíš nešťastnou senzací ze zahraničích zpráv a filmů.

Nicméně u jednoho jevu došlo ke změně, a to dne 24. června roku 2021, kdy se na Moravě

objevilo tornádo se značnou ničivou silou a způsobilo extrémní škody. Mnoho lidí přišlo o

domovy a někdo i o své blízké. Tento ničivý jev vzbudil mnoho otázek. Jednou z nich je,

zda tyto jevy, o takové síle, lze očekávat na našem území častěji. Na tuto otázku lze těžko

najít odpověď. Nicméně je potřeba si uvědomit, že není radno tyto jevy podceňovat, a to už

i na našem území. I když tento jev nikdo nepředpokládal ani v Evropě natož v České repub-

lice, není vyloučeno, že to, co se zde objevilo jednou, nemůže objevit znovu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE METEOROLOGICKÉHO JEVU

TORNÁDO

Tornádo je jeden z meteorologických jevů, který bývá často definován jako silný vítr s po-

dobou víru. V praxi se lze setkat i s tím, že hurikány, tajfuny či cyklóny jsou často za tornáda

zaměňovány a definovány jako stejný jev. Příčinou může být praktická neznalost, neboť

s těmito jevy se setkáme spíše v mediálním prostoru. [1]

Do nedávna jsme i v naší zemi znali tornádo jen z televize, ze zahraničních zpravodajství.

V Česku k extrémním případům ničivého tornáda většinou nedochází, to se ale změnilo dne

24. června roku 2021, kdy část jižní Moravy zasáhlo jedno z nejsilnějších tornád vůbec.

Následující kapitola je zaměřena na problematiku tornáda z terminologického a legislativ-

ního pohledu, tedy na příčiny a podmínky vzniku tornáda, stupnici určující sílu tornáda,

formy a jevy často podobné či zaměňované za tornáda a legislativní část v rámci krizového

řízení k tomuto nebezpečnému jevu.

1.1 Příčiny a podmínky vzniku tornáda

Samotné tornádo má svůj určitý vývoj, který je spojen s konkrétním typem bouře. Nicméně

daný typ bouře není jedinou podmínkou pro vznik tornáda. Další velmi podstatnou částí jsou

i aktuální povětrnostní podmínky. Tyto podmínky a příčiny pro tento meteorologický jev

jsou hlavní náplní kapitoly.

1.1.1 Konvektivní bouře, supercely

Jak již bylo zmíněno, tornádu předchází určitý typ bouře jedná se o takzvanou konvektivní

bouři. Nicméně je třeba podívat se na problém více do hloubky a rozebrat vznik bouře po-

drobněji. [1]

Jedním z prvních základních terminologických pojmů je atmosférická konvekce. Jedná se o

proces, kde hlavní částí je vzduch, který je zahřátý z mořské hladiny, případně i ze zemského

povrchu. Takto zahřátý vzduch začne díky Archimédově síle stoupat vzhůru. Většinou má

podobu různě velkých „bublin“. Od konkrétní úrovně se začne vodní pára koncentrovat do

malých kapiček, tímto jevem začne vznikat oblak typu cumulus (osamocený nesrážkový ka-

palný oblak, typický pro pěkné počasí). „Bublina“, která má dostatek energie (kdy velikost

energie je určena vertikálním teplotním zvrstvením atmosféry, v níž probíhá konvekce)

může s velkou pravděpodobností vytvořit mohutnější oblaku cumulonimbus (bouřkový
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mrak). Tento oblačný jev konvektivních bouří zná většina lidí pod ne zcela přesným názvem

„bouřkou“. V Česku je termín „bouřka“ definován jako souhrnné akustické, elektrické či

optické jevy, které doprovázejí atmosférické výboje, nicméně termín „konvektivní bouře“ je

obecnějším označením pro oblak formy cumulonimbus a s tím souvisejícími jevy, které mo-

hou být doprovodné. Jedná se většinou o elektrickou aktivitu, intenzivní srážky, ale také

kroupy, silný nárazový vítr či tornádo. [1],[2]

Asi bych přeformulovala takto: Tyto pojmy nejsou v Česku terminologicky jednoznačné,

tudíž dochází k tomu, že se často nerozlišují, nicméně je třeba si uvědomit, že ne každá bouře

musí být vázána na konvektivní bouři a totéž platí i obráceně. Řada termínů nemá v České

ani Slovenské republice danou terminologii, čili je možné se setkat s pojmy, které jsou ještě

přebrané z angličtiny. [1]

„Bouřkové buňky“ jsou ovlivněny svou životností. Standardní doba životnosti jedné tako-

véto buňky je přibližně 30 až 50 minut. Nicméně v praxi není bouře tvořena jenom určitou

skupinou buněk se stejnou životností, většina konvektivních bouří obsahuje buňky v rozdíl-

ném stádiu života, proto se setkáváme s tím, že bouře nekončí v řádu desítek minut, ale za-

sahuje až do řádu hodin. Je ovšem možné se setkat i s takovým typem bouře, která obsahuje

pouze jedinou buňku a též může přežívat několik hodin. Tyto bouře jsou charakteristické

silnou rotací kolem své vertikální osy. [1]

Díky radarům pracujícím na principu Dopplerova jevu, které dokážou měřit radarovou od-

razivost a radiální rychlost, je možné pozorovat tzv. mezocyklóny (rotující víry) o průměru

dosahující 5–20 kilometrů. Pokud radar detekuje mezocyklónu v konvektivní bouři, lze ta-

kovou bouři poté označit za supercelární bouři nebo též supercelu. A právě tyto supercely

jsou často úzce spjaty s „nejextrémnějším“ počasím jako jsou obří kroupy, přívalové deště,

silnější elektrická aktivita či tornádo. Předpona „super“ ovšem neoznačuje velikost ale in-

tenzitu procesu, který v takovéto bouři probíhá. [1],[3]

1.1.2 Definice tornáda

Jak již bylo výše zmíněno, tornáda jsou vázána na supercely, nicméně můžeme se setkat i

s případy, kdy se tornáda vyskytnou i při relativně slabších konvektivních bouřích ovšem

nesupercelárního charakteru. Takováto tornáda ovšem většinou nedosahují ničivějších

účinků.
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Tornáda se zpravidla nacházejí pod samotným jádrem bouře viz obrázek 1 níže. Nejčastější

poloha je na jihovýchodním okraji.

Obrázek 1 - Tornádo pod jádrem bouře [1]

Správná definice tornáda není zcela dána. Jedna z nejlépe vystihujících definic, která má

zároveň jistý obecný charakter je od amerického meteorologa Charlese A. Doswella III. Ten

definoval tornádo ve své eseji „What is a tornado?“ jako „silně rotující vír (se zhruba verti-

kální osou), vyskytující se pod spodní základnou konvektivních bouří, který se během své

existence alespoň jednou dotkne zemského povrchu a je dostatečně silný, aby na něm mohl


[…]


něž jaký jev jej předchází.

• Co dělat před tornádem – tato část je zaměřena na způsoby, jak se na příchod tor-

náda připravit, jsou zde rozebrány otázky Kam se schovat, Co s sebou a Co dělat,

když nejsem doma.

• Co dělat při tornádu – v této části se nachází pravidla a postup, co dělat při tor-

nádu

• Co dělat po tornádu – v poslední části je popsáno, co dělat po tornádu, tato část je

rozdělena bodově do čtyř částí

Grafická stránka informační brožury byla zpracována v online programu Vistacreate. Vý-

sledný návrh brožury lze vidět níže viz Obrázek 51 a 52. Součástí je i informační leták s ob-

sahem evakuačního zavazadla viz Obrázek 53.

Obrázek 52 – Informační brožura 1. část [64],[79],[90],[91],[92]
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Obrázek 53 - Informační brožura 2. část [64],[90]
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Obrázek 54 – Evakuační zavazadlo

[93],[94],[95],[96],[97],[98],[99],[100],[101],[102],[103],[104],[105],[106],[107],[108],

[109],[110],[111],[112],[113],[114]

7.3 Shrnutí

Poslední kapitola této práce byla zaměřena na krizové řízení, a to z pohledu postupu orgánů

při výskytu nebezpečného meteorologického jevu tornádo. Tento postup byl specifikován

dle stupňů bouřek, které jsou definovány na stránkách SIVS. Na základě těchto stupňů byl

vytvořen informační tok, který popisuje, jakým způsobem může probíhat komunikace or-

gánů při jednotlivých intenzitách bouřek. V rámci lepší představy o intenzitě bouřek byla

ještě vytvořena část se stupni povodňové aktivity, které byly následně přirovnány k jednot-

livým intenzitám bouřek.

Druhá část této kapitoly je zaměřena na ochranu obyvatelstva. Pro tuto problematiku byla

autorem vytvořena informační brožura na základě jeho osobních zkušeností s tornádem na

jihovýchodní Moravě dne 24. 6. 2021. Informační brožura je rozdělena do čtyř částí, a to,

jak tornádo poznat, jak se něj připravit, co dělat v jeho blízkosti a co dělat po tornádu.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku meteorologického jevu tornádo, kon-

krétně na softwarové nástroje v rámci krizového řízení při tornádu. Teoretická část se zabý-

vala základní terminologií meteorologického jevu tornádo, byly zde rozebrány příčiny a pod-

mínky vzniku tornáda, síla tornáda a formy podobných jevů. Další částí byl samotný systém

krizového řízení a legislativní rámec, který se blíže zaměřoval na terminologii, orgány, fáze

a legislativu krizového řízení, související s touto problematikou. Nedílnou součástí této ka-

pitoly byl i integrovaný záchranný systém. Poslední část se zaměřila na samotný přehled

softwarových nástrojů, které byly rozděleny do čtyř kategorií – nástroje krizového řízení,

geografické informační systémy, meteorologické webové stránky a podpůrné grafické soft-

wary.

Praktická část je dělena do tří částí. První část obsahuje vybrané softwarové nástroje, které

budou použity v následujících kapitolách se zaměřením na danou problematiku. V rámci

těchto nástrojů bylo popsáno prostředí a následně práce v daném softwarovém nástroji for-

mou návodu. Návody byly strukturovaně uzpůsobeny následujícím kapitolám, v nichž jsou

pomocí těchto návodů tvořeny základy výstupů.

Druhá část obsahuje konkrétní mapové výstupy a návrh aplikace. V této kapitole byly pou-

žity nástroje ESWD, ArcGIS Pro, Situnet a Figma. Na základě databáze ESWD byla vybrána

data týkající se tornád v České republice za posledních 30 let. Tornáda byla dělena dle stupně

intenzity Fujitovy stupnice. Výsledkyukázaly, že v České republice se za posledních 30 let

vyskytla tornáda o síle F0-F4 a zasáhla 90 obcí. Následně byla provedena analýza Kernel

Density. Na základě této analýzy lze říci, že největší počet zasažených míst byl v oblasti

Karlovarského kraje, dále na pomezí mezi Středočeským krajem a krajem Vysočina a taktéž

v Jihomoravském kraji. Pomocí nástroje Situnet bylo zmapováno nejsilnější tornádo za po-

sledních 30 let, součástí tohoto výstupu je analýza nebezpečných látek v zasažených obcích.

Z výsledků analýzy je patrné, že největší hrozbu ve všech obcích představuje požár a únik

ropné produktu.

Poslední část této kapitoly se věnovala návrhu aplikace, který byl zpracován v prostředí soft-

warového nástroje Figma. Aplikace by sloužila pro včasné varování před nebezpečným je-

vem tornádo formou upozornění od uživatelů. Součástí aplikace by bylo i informování o

tom, jak se připravit na tornádo, jak postupovat v jeho blízkosti a co dělat po tornádu. Apli-

kace byla řešena v rámci grantu IGA-K-TRINITY.
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Poslední část práce je zaměřena na krizové řízení. V rámci výstupů krizového řízení jsou

používány softwarové nástroje Practis, SIVS a Vistacreate. Nejdříve je vytvořen možný po-

stup orgánů v rámci mimořádné události při výskytu tornáda v prostředí Practis. Tento po-

stup není zaměřen konkrétně na tornáda, vychází ze systému SIVS, kde jsou definovány

jednotlivé intenzity bouřek, při kterých by se tornáda mohla objevovat. Druhá část je zamě-

řena na krizové řízení na úrovni obyvatel. Zde byla vytvořena informační brožura na základě

autorových zkušeností s tornádem na Moravě dne 24. 6. 2021. Brožura má za cíl informovat,

jak tornádo vypadá, jak se na něj připravit, jak postupovat v jeho blízkosti a co dělat po

tornádu.
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