POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. VOJTĚCH MACH Vedoucí práce: Ing. David Šaur, Ph.D.

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor/Specializace: Bezpečnostní management

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Softwarové a nástroje pro krizové řízení při mimořádné události spojené

s výskytem tornád

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení
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4. Práce s literaturou a její citace
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6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití
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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato práce byla zaměřena problematiku využití softwarových nástrojů pro krizové řízení spojené

s výskytem tornád. Téma této práce byla vybráno také z důvodu aktuálních potřeb praxe, kde

výsledky získané z více softwarových nástrojů byly využity pro návrh a realizaci aplikace pro
včasné varování před tornády.

V teoretické části byla uvedena základní terminologie k meteorologickým aspektům o tornádech a

legislativa zaměřená na krizové řízení státu a ochranu obyvatelstva. Dále, student vybral a

analyzoval softwarové nástroje týkající se této problematiky.

V praktické části student navrhl obecné postupy pro práci s vybranými softwarovými nástroji pro
GIS a krizové řízení. V další fázi student vytvořil pomocí platformy ArcGIS mapové výstupy

s historickým výskytem tornád za posledních třicet let v Česku. Velmi důležitou částí byl návrh a

realizace aplikace související s výskytem tornád prostřednictvím vybraných softwarových nástrojů.
V rámci této aplikace navrhl postup činnosti orgánů v rámci krizového řízení a ochrany

obyvatelstva ve vztahu k výskytu tornáda.

Velmi kladně hodnotím osobní přístup studenta ke zpracování diplomové práce, zjeména v rovině

praktické části, kde své poznatky a návrhy implementoval do návrhu aplikace určené pro včasné
varování před tornády, včetně konzultací s odbornou praxí. V neposlední řadě bych chtěl

diplomanta pochválit za příkladnou komunikaci s vedoucím a vynaložené úsilí pro řešení jeho
diplomové práce.

Závěrem mohu konstatovat, že i přes drobné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci a doporučuji ji přijmout k obhajobě.
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